

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1095

दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान भारत योजना कार्ड

†1095. श्री दिनेश चंद्र यादव:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में लगभग 60 करोड़ गरीब लोगों को आयुष्मान भारत योजना कार्ड प्रदान किए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत राज्य-वार और वर्ष-वार कितनी धनराशि व्यय की गई है;
- (ग) क्या सरकार को पता है कि लोगों को ऑनलाइन नया आयुष्मान कार्ड जारी करने में काफी समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे-एवाई) भारत सरकार की एक प्रमुख योजना है जो मध्यम और विशिष्ट परिचर्या अस्पतालों में भर्ती होने के लिए प्रति वर्ष प्रत्येक पात्र परिवार को ₹5 लाख का स्वास्थ्य कवरेज प्रदान करती है। अब तक, इस योजना के तहत 41 करोड़ से अधिक आयुष्मान कार्ड बनाए जा चुके हैं।

(ख): पिछले तीन वित्तीय वर्षों में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की गई धनराशि में केन्द्रीय हिस्से का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग) और (घ): राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) ने पात्र लाभार्थियों की पहचान को सुव्यवस्थित और त्वरित बनाने के लिए लाभार्थी पहचान प्रणाली (बीआईएस) 2.0 एबी-पीएमजे-एवाई लागू की है। बीआईएस 2.0 के तहत शुरू की गई प्रमुख विशेषताओं में से एक पहचान का ऑफलाइन तरीका है, जिसे विशेष रूप से खराब या अस्थिर इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों की सहायता के लिए डिज़ाइन किया गया है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत जारी धनराशि में केंद्रीय हिस्से का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

(राशि करोड़ रुपये में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1	0.59	1.25
आंध्र प्रदेश	480.89	451.45	328.65
अरुणाचल प्रदेश	3.8	3.47	8.90
असम	209.33	292.06	296.27
बिहार	145.51	172.5	610.15
चंडीगढ़	6.41	8.96	9.05
छत्तीसगढ़	352.94	195.47	336.13
दादरा और नागर हवेली और दमन और दीवी	2.93	7.79	5.76
गोवा	0.53	1.2	0.00
गुजरात	660.15	267.48	240.58
हरियाणा	143.5	95.17	121.69
हिमाचल प्रदेश	64.32	47.91	49.71
जम्मू और कश्मीर	85.62	42.22	52.18
झारखण्ड	0	83.55	341.41
कर्नाटक	647.74	320.59	513.32
केरल	151.34	155.49	153.28
लद्दाख	1.92	1.93	1.96
लक्ष्मीप	0.15	0.07	0.00
मध्य प्रदेश	665.73	790.35	668.69
महाराष्ट्र	388.03	548.4	398.82
मणिपुर	38.55	29.17	29.85
मेघालय	47.31	49.74	40.09
मिजोरम	26.3	23.35	22.33
नागालैंड	21.69	28.6	26.97
पुडुचेरी	7.98	5.3	9.60
पंजाब	111.38	57.96	122.20
राजस्थान	416.96	606.04	429.94
सिक्किम	2.3	6.01	4.83
तमिलनाडु	578.67	681.74	440.57
तेलंगाना	173.54	135.75	228.02
त्रिपुरा	45.25	48.81	53.87
उत्तर प्रदेश	501.78	841.11	1026.06
उत्तराखण्ड	65.11	60.21	65.32

\*\*\*\*\*